

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 44/2013 - PR

Processo Administrativo: 129/2013
Processo de Licitação: 126/2013
Data do Processo: 02/09/2013

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

CONSTITUI-SE OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO A AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS (COPA E COZINHA), DESTINADAS AS ESCOLAS E CEIS (CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL) CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 156/2013 (Sequência: 3)

Ao(s) 17 de Setembro de 2013, às 14:33 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE XAXIM, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 05/2013, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 126/2013, Licitação nº 44/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Após encerrado o credenciamento e aberto os envelopes de propostas das licitantes credenciadas constatou-se que as empresas COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA, e a empresa DDS COMERCIO DE LIXEIRAS E PLACAS LTDA - ME não cumpriram o exigido no 8.1 do edital o qual foi questionado pelas empresas PAO D'ORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA e a empresa DISBRAPLAC LTDA - EPP sobre a inclusão das referidas empresas para a fase de lances e a pregoeira e equipe de apoio após consulta ao setor jurídico desta municipalidade decidiram por desclassificar as mesmas. Após classificadas as demais empresas passou-se para a fase de lances onde houve alguns pedidos de desclassificação conforme descrito nesta ata e no quadro comparativo anexo a esta. Foi solicitado aos representantes presentes se teriam intenção de recurso, e os mesmos responderam que não assinando a presente ata.

Participante: 191 - CLAUDINICE PAPEIS E PRESENTES LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	BATEDOR DE POLENTA MANUAL EM FORMA ESPIRAL	un	10,00	VIEL	0,0000	3,49	34,90
33	DESCASCADOR DE CENOURA	un	30,00	INOX	0,0000	2,15	64,50
37	ESCOVA P/ LAVAR MAMADEIRA	un	30,00	FIONA	0,0000	10,59	317,70
39	ESPUMADEIRA EM INOX 40 CM	un	30,00	STAINLESS	0,0000	7,90	237,00
43	FORMA DE ALUMINIO POLIDO PARA PUDIM 7 CM DE ALTURA E 22CM DIÂMETRO	un	12,00	CANUDO	0,0000	14,35	172,20
51	GARRAFA TÉRMICA 1,8L EM INOX	un	45,00	TERMOLAR	0,0000	59,80	2.691,00
63	LIXEIRA PLÁSTICA 15 LT COM PEDAL	un	15,00	JAGUAR	0,0000	16,80	252,00
76	PANELAS DE ALUMINIO COM TAMPAS 5 LITROS	un	15,00	MTA	0,0000	22,90	343,50
82	POTE PLÁSTICO COM TAMPAS 10 LITROS	un	25,00	RAINHA	0,0000	13,95	348,75
88	RALADOR/FIADOR MANUAL DE LEGUMES 3 FACES EM AÇO INOX, MEDIDAS 27X11.	un	30,00	CRATER	0,0000	19,90	597,00
93	TABULEIRO 35X35 10MM POLIETILENO	un	20,00	BOARD	0,0000	7,95	159,00
99	TOALHA DE LOUÇA TAN 50X80CM 100% ALGODÃO	un	80,00	COPA	0,0000	2,95	236,00
103	TRAVESSEIRO PEQUENO COM ENCHIMENTO DE FIBRA SILICONADA PANO 50% ALGODÃO 50% POLIESTER TAM. 30X40CM.	un	300,00	LINEL	0,0000	4,90	1.470,00
Total do Participante ----->							6.923,55

Participante: 4738 - ROSELI DA APARECIDA TIEPO 72217421972

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
102	TRAVESSEIRO GRANDE COM ENCHIMENTO DE FIBRA SILICONADA PANO 50% ALGODÃO 50% POLIESTER TAM. 50X70CM.	un	60,00	PROPRIA	0,0000	17,00	1.020,00
Total do Participante ----->							1.020,00

Participante: 15221 - ROBERTO MISTURA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPAS E TRAVAS CAPACIDADE DE 6 LITROS	un	30,00	ERCA	0,0000	7,92	237,60
26	COLHERES DE CHÁ CABO DE PLÁSTICO	un	300,00	BRAITON	0,0000	0,84	252,00
35	EDREDOM TAMANHO 130X90CM COMPOSTA DE UMA FIBRA COM 100% POLIÉSTER E SUA GRAMATURA 180, O TECIDO QUE REVESTIRA A FIBRA DEVE SER 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER.	un	250,00	KARICIA	0,0000	33,00	8.250,00
41	FACA GRANDE 20 CM LAMINA AÇO INOX FIO LISO E 10 CM DE CABO EM METAL	un	50,00	BRAITON	0,0000	6,00	300,00
58	LIXEIRA PAPELEIRA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM CAPACIDADE DE 50 LITROS, COM TAMPAS E CHAVE PARA ABERTURA DA MESMA NA PARTE FRONTAL, NAS DIMENSÕES NO MÍNIMO DE; 650MM, ALTURA, 340MM LARGURA E 338 PROFUNDIDADE COM PESO DE 3,75 KG, COM SISTEMA DE FIXAR NO SUPORTE COM CHAPA METÁLICA GALVANIZADA	un	160,00	LAR	0,0000	90,00	14.400,00
59	LIXEIRA PLÁSTICA 100 LT COM TAMPAS	un	20,00	ARQPLAST	0,0000	66,00	1.320,00
60	LIXEIRA PLÁSTICA 12 LT	un	35,00	ARQPLAST	0,0000	4,00	140,00
61	LIXEIRA PLÁSTICA 12 LT (COM TAMPAS)	un	15,00	ARQPLAST	0,0000	4,00	60,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 44/2013 - PR

Processo Administrativo: 129/2013
Processo de Licitação: 126/2013
Data do Processo: 02/09/2013

Folha: 2/4

Participante: 15221 - ROBERTO MISTURA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
97	TAPETES (ENTRADA DO BANHEIRO) 100% ALGODÃO 92X49	un	30,00	OLINDA	0,0000	13,90	417,00
98	TOALHA DE BANHO ATOALHADA TAM 1,40 X70 CM 100% ALGODÃO	un	80,00	OLINDA	0,0000	11,95	956,00
100	TOALHA DE ROSTO ATOALHADA TAM. 50CM X 80CM 100% ALGODÃO	un	60,00	OLINDA	0,0000	5,67	340,20
Total do Participante ----->							26.672,80

Participante: 15256 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	CAIXAS PLÁSTICAS GRANDES (BRANCAS ANTITÓXICAS, 35CM LARGURA X 55CM COMPRIMENTO X 30 CM ALTURA)	un	35,00	plasutil	0,0000	41,00	1.435,00
38	ESpumadeira EM INOX 31 CM	un	30,00	fortinox	0,0000	7,00	210,00
47	FRALDA DE PANO TAM. 70X70CM 100% ALGODÃO	un	60,00	cremer	0,0000	2,00	120,00
83	POTE PLASTICO COM TAMP A 4LITROS	un	25,00	plasutil	0,0000	4,20	105,00
90	SUPORTE P/ COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML EM METAL	un	4,00	brinox	0,0000	24,50	98,00
91	SUPORTE P/ COPOS DESCARTÁVEIS 50 ML EM METAL	un	4,00	brinox	0,0000	24,50	98,00
92	TABULEIRO 35X35 10MM EM VIDRO	un	20,00	M OR	0,0000	9,20	184,00
95	TAPETE POLIPROPILENO BASE COM LÁTEX SINTÉTICO 2M X 1,50M	un	15,00	ober	0,0000	32,45	486,75
96	TAPETE POLIPROPILENO BASE COM LÁTEX SINTÉTICO 2M X 2,50M	un	15,00	ober	0,0000	36,00	540,00
Total do Participante ----->							3.276,75

Participante: 15261 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	BACIA PLÁSTICA DE 10 LITROS	un	40,00	GIPLAST	0,0000	4,50	180,00
4	BACIA PLÁSTICA DE 20 LITROS	un	20,00	PLASNEW	0,0000	7,05	141,00
5	BACIA PLASTICA DE 3 LITROS	un	24,00	GIPLAST	0,0000	2,10	50,40
6	BACIA PLÁSTICA DE 4 LITROS COM TAMP A	un	60,00	PRATIC	0,0000	3,49	209,40
7	BACIA PLÁSTICA DE 7 LITROS COM TAMP A	un	20,00	TRITEC	0,0000	10,10	202,00
10	BALDES COLORIDOS 7 LITROS	un	20,00	PLASNEW	0,0000	2,75	55,00
11	BANDEJA DE PLÁSTICO BRANCA COM ABAS 30X22X6 CM.	un	30,00	GIPLAST	0,0000	4,10	123,00
12	BANDEJA DE PLÁSTICO BRANCA COM ABAS 40X26X7 CM	un	40,00	GIPLAST	0,0000	4,10	164,00
14	BULE EM ALUMÍNIO 5 LITROS	un	10,00	5 ESTRELA	0,0000	38,00	380,00
22	COLHER GRANDE INOX 23 CM	un	60,00	SIMONAGGIO	0,0000	2,70	162,00
23	COLHER MÉDIA COM CABO PLÁSTICO 17CM	un	320,00	TRAMONTINA	0,0000	1,60	512,00
30	COPO BRANCO DE POLIPROPILENO PARA SUCO 450ML	un	450,00	SANTANA	0,0000	1,86	837,00
34	DISPENSER PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	un	10,00	PREMISSE	0,0000	19,00	190,00
42	FORMA (COM ABAS) EM ALUMÍNIO TAM. MÉDIO 4CM ALTURA 30CM COMPRIMENTO 20CM LARGURA	un	12,00	5 ESTRELA	0,0000	8,10	97,20
45	FORMA REDONDA P/ BOLO EM ALUMÍNIO POLIDO TAM. MÉDIA COM 7 CM DE ALTURA E 22CM DIÂMETRO	un	12,00	5 ESTRELA	0,0000	11,50	138,00
50	GARFOS COM CABO PLÁSTICOS	un	150,00	BARRICHELO	0,0000	0,86	129,00
69	PANELA DE ALUMINIO 20 LITROS	un	20,00	5 ESTRELA	0,0000	64,80	1.296,00
71	PANELA DE ALUMINIO 7 LITROS	un	15,00	5 ESTRELA	0,0000	37,00	555,00
73	PANELA DE PRESSÃO 7 LT EM ALUMÍNIO	un	15,00	5 ESTRELA	0,0000	51,00	765,00
78	PEGADOR DE SALADA EM INOX 25 CM	un	25,00	MIMO	0,0000	7,50	187,50
79	PILHAS AAA - NACIONAL	un	30,00	BIC	0,0000	0,52	15,60
80	PILHAS TAM. MÉDIA NACIONAL	un	40,00	BIC	0,0000	1,37	54,80
84	POTE PLÁSTICO COM TAMP A 5 LITROS	un	30,00	TRITEC	0,0000	11,00	330,00
86	PRATO DE VIDRO FUNDO (TIPO TRAVESSA 20CM DIÂMETRO)	un	300,00	DURALEX	0,0000	4,48	1.344,00
Total do Participante ----->							8.117,90

Participante: 15308 - PAO D'ORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA -

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	CHALEIRA DE TEFLON 3 LT	un	10,00	MTA	0,0000	36,00	360,00
28	CONCHA PARA SOPA EM INOX 14 CM DIÂMETRO COM CABO DE 47 CM E VOLTINHA NO FINAL DO CABO PARA PENDURAR	un	40,00	MIMO	0,0000	11,30	452,00
36	ESCORREDOR DE MASSA GRANDE EM ALUMÍNIO (30 DIÂMETRO)	un	10,00	BRASIL	0,0000	20,20	202,00
101	TRAVESSA FUNDA DE VIDRO COM TAMP A (SOPEIRA) 9CM ALTURA 21 CM DIÂMETRO	un	20,00	MARINEX	0,0000	22,10	442,00
Total do Participante ----->							1.456,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 44/2013 - PR

Processo Administrativo: 129/2013
Processo de Licitação: 126/2013
Data do Processo: 02/09/2013

Folha: 3/4

Participante: 15320 - MERCADO KA & KA LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABRIDOR DE LATA EM ALUMINIO	un	10,00	INPLAST	0,0000	1,48	14,80
8	BACIAS PLÁSTICA DE 40 LITROS	un	20,00	INPLAST	0,0000	11,50	230,00
9	BALDE BRANCO 7 LITROS COM TAMPA	un	30,00	TRANA COLOR	0,0000	7,50	225,00
17	CHALEIRA AÇO INOX 3,35 LT	un	10,00	MARBEL	0,0000	41,00	410,00
19	COADOR DE CHÁ PEQUENO EM ALUMÍNIO - 7CM DE DIÂMETRO	un	20,00	MARBEL	0,0000	17,00	340,00
20	COADOR DE CHÁ GRANDE EM ALUMÍNIO- 11CM DE DIÂMETRO	un	15,00	MARBEL	0,0000	20,00	300,00
21	COLHER GRANDE DE SILICONE 23CM	un	30,00	MARBEL	0,0000	5,00	150,00
24	COLHER NORMAL COM CABO PLASTICO 20CM	un	150,00	TRAMONTINA	0,0000	0,90	135,00
25	COLHER PARA MASSA REFORÇADA POLIETILENO 1,5X7,5X60M	un	30,00	MARBEL	0,0000	20,00	600,00
29	COPO COLORIDO DE POLIPROPILENO PARA SUCO 450ML	un	500,00	TRITEC	0,0000	1,10	550,00
31	COPO DE VIDRO 120ML	un	150,00	NADIR	0,0000	0,90	135,00
32	CORTADOR DE REPOLHO E LEGUMES EM INOX	un	20,00	MARBEL	0,0000	35,00	700,00
40	FACA DE MESA 11 CM DE LAMINA COM DENTES, CABO PLÁSTICO DE 10 CM	un	200,00	TRAMONTINA	0,0000	0,90	180,00
44	FORMA GRANDE (COM ABAS) EM ALUMÍNIO POLIDO SENDO: 5CM ALTURA, 35CM COMPRIMENTO 25CM LARGURA	un	35,00	MARBEL	0,0000	11,50	402,50
46	FORRO PARA COLCHÃO GRANDE ALGODÃO 50% POLIESTER 50% TAM. 1,28M X 1,88M - 1,38M X 1,88M	un	20,00	PARATI	0,0000	17,50	350,00
48	FRIGIDEIRA FUNDA COM TEFLON TAM. MÉDIO COM 8CM ALTURA E 28CM DIÂMETRO	un	15,00	MARBEL	0,0000	15,90	238,50
52	JARRA BRANCA 1,5L COM TAMPA PLÁSTICA	un	25,00	MARBEL	0,0000	2,90	72,50
53	JARRA BRANCA 3L COM TAMPA PLÁSTICA	un	45,00	MARBEL	0,0000	6,20	279,00
54	JARRA BRANCA 5L PLÁSTICA	un	20,00	MARBEL	0,0000	4,50	90,00
55	JARRA DE VIDRO 02 LITROS	un	20,00	CIV	0,0000	27,00	540,00
56	LEITEIRA DE TEFLON 2 LITROS	un	10,00	MARBEL	0,0000	29,00	290,00
57	LEITEIRA EM ALUMÍNIO 2 LITROS COM TAMPA	un	10,00	MARBEL	0,0000	22,00	220,00
62	LIXEIRA PLÁSTICA (COM PÉ) 20 LITROS	un	30,00	MARBEL	0,0000	25,00	750,00
64	LIXEIRA PLASTICA 50 LT COM PEDAL ABERTURA	un	15,00	SANREMO	0,0000	40,00	600,00
65	PÁ PARA CALDEIRÃO EM POLIETILENO 2X11X 1,00M	un	12,00	MARBEL	0,0000	34,90	418,80
66	PÁ PARA CALDEIRÃO EM POLIETILENO 2X8X90CM	un	15,00	MARBEL	0,0000	37,90	568,50
67	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO TAM. MÉDIO	un	35,00	ERCAPLAST	0,0000	1,99	69,65
68	PANELA DE ALUMINIO 15 LITROS	un	15,00	MARBEL	0,0000	44,00	660,00
70	PANELA DE ALUMÍNIO 40 LITROS	un	10,00	MARBEL	0,0000	100,00	1.000,00
72	PANELA DE ALUMINIO Nº 10	un	15,00	MARBEL	0,0000	59,00	885,00
74	PANELA EM ALUMINIO 10 LITROS	un	20,00	MARBEL	0,0000	40,00	800,00
75	PANELA EM ALUMINIO Nº 28	un	15,00	MARBEL	0,0000	35,90	538,50
77	PEGADOR DE MASSA EM INOX 30 CM	un	20,00	MARBEL	0,0000	14,00	280,00
81	POTE DE VIDRO COM TAMPA 10 LITROS	un	25,00	MARBEL	0,0000	18,90	472,50
85	POTE PLÁSTICO COM TAMPA 8 LITROS	un	30,00	TRANA COLOR	0,0000	9,90	297,00
87	PRATO EM POLIPROPILENO FUNDO (22CM DIAMETRO), REFORÇADO	un	180,00	SANTANA	0,0000	1,90	342,00
94	TACHO EM ALUMINIO Nº 46 - SEM TAMPA	un	10,00	MARBEL	0,0000	99,00	990,00
104	XÍCARA DE VIDRO 180 ML	un	100,00	NADIR	0,0000	2,50	250,00

Total do Participante -----> 15.374,25

Participante: 15325 - DISBRAPLAC LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
89	SUPORTE DE TUBO 2", COM 1,30 MT DE ALTURA PARA FIXAR 04 CX DE LIXO	un	30,00	DISBRAPLAC	0,0000	148,90	4.467,00

Total do Participante -----> 4.467,00

Total Geral -----> 67.308,25

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XAXIM**

CNPJ: 82.854.670/0001-30
RUA RUI BARBOSA N.347
C.E.P.: 89825-000 - Xaxim - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 44/2013 - PR**

Processo Administrativo: 129/2013
Processo de Licitação: 126/2013
Data do Processo: 02/09/2013

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 17 de Setembro de 2013

COMISSÃO:

Marinilse de Freitas Fin - - Pregoeiro(a)
Veridiana I. Canova Busatta - - Membro
Evandro Casa - - Secretario

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MARCOS ALBERICI DA ROCHA - - Representante
KLEBER LUIZ LIBANO - - Representante
FABIO A. LORASCHI - - Representante
CLAUDIOMEI VERZA - - Representante
NICE ZANETTI - - Representante
VOLMIR A. LANZARIM DE LIMA - - Representante
ROBERTO MISTURA - - Representante
JEFFERSON A. LAGUNA DE QUADROS - - Representante